
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 80 DEL 10-09-13

OGGETTO

APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L'ANTINCENDIO BOSCHI=
VO  CON  L'ASSOCIAZIONE VAB - VIGILANZA ANTINCENDI
BOSCHIVI  ONLUS  IN RIFERIMENTO ALLE ATTIVITA' DEL

DISTACCAMENTO "VALDISIEVE"

L'anno  DUEMILATREDICI   il giorno  DIECI del  mese di SETTEMBRE alle
ore 08:30, nella sede dell’Unione di Comuni , convocata nelle forme di rito, si è riunita
la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il Presidente sig. BENUCCI CRISTIANO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MURRAS ALEANDRO ASSESSORE P
MAIRAGHI MARCO ASSESSORE A
ZUCCHINI RENZO ASSESSORE P
PINZANI MAURO ASSESSORE A
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P
BENUCCI CRISTIANO PRESIDENTE P
LORENZINI DANIELE ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.   2.

ASSISTE il dott. AVETA PAOLA in qualità di Segretario, incaricato della
redazione del verbale.

LA GIUNTA

PREMESSO:



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

- CHE l’Unione di Comuni “Valdarno-Valdisieve” predispone ogni anno un piano

locale per il servizio antincendi boschivi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 70 quater

della L.R. 39/00 e s.m.i. e dal Piano Regionale A.I.B., al fine di avere una visione

unitaria delle esigenze ed iniziative presenti sul territorio per utilizzare al meglio risorse

finanziarie, ed al fine di coordinare il servizio svolto dalle associazioni di volontariato

che operano a livello sovracomunale.

- CHE la Regione Toscana è l'Ente di riferimento per ottenere contributi  al

finanziamento delle diverse iniziative sulla base  del  Piano Operativo Antincendi

Boschivi ed ha  rapporti convenzionali diretti con il Coordinamento Volontari Toscana

(C.V.T.) per lo svolgimento di alcuni servizi da parte delle associazioni di volontariato

facenti parte del suddetto coordinamento nell’ambito dell’attività AIB;

CONSIDERATO:

- CHE la C.M. Montagna Fiorentina aveva provveduto, fin dall’anno 2000, alla stipula

di convenzioni  con le varie associazioni di volontariato idonee al servizio  che

operavano a livello sovracomunale con l’intento di ottimizzare il servizio di

prevenzione e repressione degli incendi boschivi,

- CHE sempre al fine di ottimizzare il servizio in questione nell’anno 2012 si è

proceduto al rinnovo di apposite convenzioni con i Comuni interessati dal  piano AIB

locale (Rufina, Pontassieve, Pelago, Londa, Reggello e San Godenzo), allo scopo di

demandare a questo Ente la tenuta dei summenzionati rapporti con le associazioni di

volontariato idonee mantenendo a carico dei Comuni le relative quote di spesa;

VISTA la vigente convenzione tra Regione Toscana e CVT;

VISTA la L.R. 39/00 Titolo V capo II “Difesa dei boschi dagli incendi”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 29 del 29/03/2012 con la quale si approva

la stipula di una convenzione con le seguenti Associazioni di Volontariato con le quali si

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 10-09-2013  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

concordano servizi di prevenzione e repressione degli incendi boschivi ad integrazione

delle già vigenti convenzioni regionali, relativamente al comprensorio dell’Unione di

Comuni “Valdarno-Valdisieve”:

- Croce Azzurra Pontassieve;

- Croce Azzurra Reggello;

- Difesa dell’Appennino di S.Godenzo;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 27/04/2012 con la quale si

approva la stipula di convenzioni con i Comuni del comprensorio per l’organizzazione e

lo svolgimento del servizio AIB in ambito locale per gli anno 2012-2016;

RICHIAMATA la nota prot. n. 7074/11 del 19/08/2013 con la quale l’associazione

VAB Vigilanza Antincendi Boschivi Onlus presenta la propria attività in ambito AIB e

richiede di stipulare una convenzione con l’Ente in riferimento al Distaccamento

“Valdisieve” attivo nel territorio dell’Ente;

CONSIDERATO che a partire da quest’anno l’associazione VAB Vigilanza Antincendi

Boschivi Onlus ha iniziato la propria attività in ambito di antincendio boschivo essendo

stata riconosciuta idonea all’attività AIB da parte della Regione Toscana ed ha

predisposto l’attività di prevenzione e repressione degli incendi boschivi già dall’estate

in corso in riferimento al comune di Londa;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla stipula di apposita convenzione con

l’associazione VAB Vigilanza Antincendi Boschivi Onlus in riferimento alle attività del

distaccamento “Valdisieve” per gli anni 2012-2016, in modo da approntare servizi e

risorse aggiuntive a quelle già previste nella convenzione tra Regione Toscana e CVT,

analogamente a quanto già disposto con la succitata Delibera di Giunta n. 29 del

29/03/2012;

VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e

per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 10-09-2013  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

CON VOTI UNANIMI espressi in forma di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la stipula di una convenzione con l’associazione VAB Vigilanza1.

Antincendi Boschivi Onlus riferita alle attività del distaccamento “Valdisieve” per

gli anni 2013-2016 per lo svolgimento delle attività di prevenzione e repressione

degli incendi boschivi ad integrazione delle già vigenti convenzioni regionali, con le

modalità riportate nello schema di convenzione per gli anni 2013-2016, allegato alla

presente a divenirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DI RINVIARE l’impegno delle relative spese a successive determinazioni2.

dirigenziali, a seguito della presentazione di calendari dettagliati di intervento per la

stagione estiva.

DICHIARARE, a seguito di separata e successiva votazione che dà, a voti unanimi,3.

esito  favorevole, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e

per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 10-09-2013  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
BENUCCI CRISTIANO AVETA PAOLA

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       12-09-2013        al        27-09-2013        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   7708, in data       12-09-13        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                         per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, Il Segretario
AVETA PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 10-09-2013  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


